
 

  

 

                З А Г А Д 

 

                        П Р И К А З 
 

 

23.07.2018 № 611 

 

 

О разработке образовательных 
стандартов и учебно-программной 
документации образовательных 
программ высшего образования 
 

На основании статьи 109 Кодекса Республики Беларусь об 
образовании, с учетом предложений ректора Государственного 
учреждения образования ”Республиканский институт высшей школы“ 
В.А.Гайсенка (письмо от 29.06.2018 № 24-11/425-ВС) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. макет образовательного стандарта высшего образования 

II ступени (магистратуры); 
1.2. макет типового учебного плана по специальности высшего 

образования II ступени (магистратуры). 
2. Государственному учреждению образования ”Республиканский 

институт высшей школы“ организовать и обеспечить разработку, 
экспертизу и нормоконтроль образовательных стандартов высшего 
образования II ступени и типовых учебных планов по специальностям 
высшего образования II ступени на основе макетов, утвержденных 
пунктом 1 настоящего приказа, во взаимодействии с учебно-
методическими объединениями в сфере высшего образования и 
организациями-заказчиками кадров. 

Срок исполнения – постоянно. 
3. Главному управлению профессионального образования 

обеспечивать утверждение в установленном порядке образовательных 
стандартов высшего образования II ступени и типовых учебных планов по 
специальностям высшего образования II ступени. 

4. Признать утратившим силу приказ Министра образования 
Республики Беларусь от 30.12.2011 № 850 ”О разработке образовательных 
стандартов и учебно-программной документации образовательных 
программ высшего образования“. 

 

Первый заместитель Министра И.А.Старовойтова 
03-01 Мущинская 200 95 55 


